lio a puntualizzare il pronome relativo col determinativo. Basti citare dal cap. 18 dello stesso quinto libro gli esempi seguenti: 5.18.1 *interfuerit is, qui narret*; 5.18.3 *annales omnino id esse, quod historiae sint, historias non omnino esse id, quod annales sint: sicuti, quod est homo, id necessario animal est; quod est animal, non id necesse est hominem esse*.

#### 16.5.12 Integrazione con parola-segnale *uestibulum*

Memnisse autem debemus id uocabulum (sc. uestibulum) non semper a ueteribus scriptoribus proprie, sed per quasdam translationes esse dictum, quae tamen ita sunt factae, ut ab ista, de qua diximus, proprietate non longe descierint, sicut illud in sexto Vergilii: ‘uestibulum ante ipsum primisque in faucibus Orci | Luctus et ultrices posuere cubilia Curae’. **12** Non enim uestibulum priorem partem domus infernae esse dicit, quod obrepere potest, tamquam si ita dicatur, sed loca duo demonstrat extra Orci fores, <et> ‘uestibulum’ et ‘fauces’, ex quibus [et] uestibulum appellat ante ipsam domum et ante ipsa Orci penetralia, fauces autem uocat iter angustum, per quod ad uestibulum adiretur.

et transtuli: uestibulum... et uestibulum Fγ (*supplementum ad uestibulum<sup>1</sup> perperam ante uestibulum<sup>2</sup> irrepsisse uidetur*): uestibulum... uestibulum δ (*edd.*)

Dalla *princeps* fino a Hertz, tutti stampano *uestibulum et fauces, ex quibus et uestibulum*. Hertz invece, sulla base di un gruppo di codici che omettono *et*, lo espunge quale ripetizione indotta dal contesto. Da allora in poi questa congiunzione, sintatticamente problematica, scompare dal testo di tutte le edizioni, che accolgono il semplice *uestibulum* di δ contro *et uestibulum* autorevolmente testimoniato sia da F sia da γ. Proprio da *et uestibulum* credo occorra partire per restituire limpidezza al testo. Verisimilmente *et*, caduto tra (*for*)es e *uest(ibus)*, fu supplito a margine con diplografia della parola-segnale *uestibulum*; chi doveva integrare *et* in linea fu ingannato dalla duplice occorrenza di *uestibulum* e lo integrò davanti a *uestibulum<sup>2</sup>* anziché davanti a *uestibulum<sup>1</sup>*. Nel testo che consegue a tale ricostruzione emerge più nitido il concetto fondamentale: i luoghi antistanti la porta degli inferi sono due, nettamente distinti, *et uestibulum et fauces*.

20.1.13 Integrazione con parola-segnale *cum*

Itaque [cum] eam legem cum Labeo quoque uester in libris, quos ad duodecim tabulas conscripsit, non probaret: ‘\*\*\*’ inquit ‘L. Veratius fuit egregie homo improbus atque inmani uecordia’ eqs.